

blement parce que ce médicament a pour action de diminuer la tension intra-oculaire. Nous aurons occasion de revenir sur ce sujet et de le développer plus au long en parlant de certaines kératites.

Il nous reste encore à dire quelque chose du traitement préventif. S'il est consolant de pouvoir dire que toute ophthalmie purulente des nouveau-nés, bien traitée, se guérit, il ne l'est pas moins de constater qu'elle peut se prévenir. La cause de cette affection étant presque toujours l'inoculation, il reste à l'empêcher. Dans ce but, on devrait faire dans le vagin, pendant les premières périodes du travail, de fréquentes injections à l'eau tiède légèrement phéniquée; on devrait laver soigneusement les yeux de l'enfant aussitôt qu'il a été séparé de sa mère. Les praticiens devraient aussi s'enquérir à l'avance si la mère est ou non atteinte d'écoulement vaginal et agir en conséquence pour écarter le danger qui en résulte pour l'enfant. Si l'on n'entraîne pas la matière de l'écoulement ou si l'enfant, une fois né, reste une demi-heure—une heure au plus—sans que ses yeux aient été scrupuleusement nettoyés, il y a toute chance qu'il soit atteint d'ophthalmie purulente. (1)

Lettres aux deux Wilfrid.

LETTRE PREMIÈRE.

MES CHERS AMIS,

Ne regardez pas maintenant la signature de cette correspondance, vous seriez tentés de croire qu'elle vous vient d'outre-tombe.

Il y aura bientôt cinq ans que nous sommes séparés! Combien pendant ce laps de temps ont passé de vie à trépas! Grâce à Dieu! je suis encore de ce monde et vous me voyez en train de vous en fournir la preuve.

(1) Plusieurs erreurs typographiques de quelque importance se sont glissées dans la première partie du travail de M. le Dr Foucher (livraison de juillet). Nous les rectifions immédiatement :

Page 322, ligne 3e au lieu de : *David Sichel*, lisez : *David Sichel*.

Même page, ligne 23e au lieu de : *5 et 10 années*, lisez : *5 et 6 années*.

Page 325, ligne 36e au lieu de : *conjonctivite pustuleuse en phlycténulaire*, lisez : *conjonctivite pustuleuse ou phlycténulaire*.

Page 323, ligne 2e au lieu de : *exacte*, lisez : *vaste*.